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دیدگاه

 سلمان فارسی؛ حکایت یک روح تشنه، یک زندگی پربار، 
یک الگوی بی‌بدیل

سلمان، ستاره‌ای درخشان در آسمان اسلام
زهره هاشمی  هفتم صفر، همزمان با سالروز حفر خندق، به نام روز 
سلمان فارسی در تقویم ملی ایران ثبت شده است؛ فرصتی مغتنم برای 
بازخوانی زندگی و آموزه‌های این صحابی جلیل‌القدر پیامبر اکرم)ص( و 

یار صدیق امیرالمؤمنین)ع(. 
در این روز، به ژرفای زندگی مردی سفر می‌کنیم که از دل آتشکده‌ها در 
جست‌وجوی حقیقت، هجرت کرد و در مدینه منوره به نور اسلام منور 
شد. او که با لقب پرافتخار »سلمان منا اهل البیت)ع(« از زبان مبارک 

پیامبر)ص( مفتخر شد، نه فقط یک صحابی، بلکه یک مکتب است.
مکتب سلمان، درس‌هایی ارزشمند چون حقیقت‌جویی، پایداری، 
بصیرت و خدمت به خلق را به ما می‌آموزد. او نمادی از پیوند عمیق 
ایرانیت و اسلامیت است؛ شخصیتی که با وجود ریشه‌های ایرانی، به 
چنان جایگاهی در اسلام رسید که جزو اهل بیت پیامبر)ص( محسوب 
شد. در این فرصت، با نگاهی عمیق‌تر به زندگی پربار سلمان تلاش 

می‌کنیم از آموزه‌های او برای ساختن فردایی بهتر الهام بگیریم. 
‏

سلمان فارسی؛ از آتشکده تا نور نبوت◾
سلمان با نام اصلی روزبه، در روستای جی در نزدیکی اصفهان متولد شد. 
پدرش، بدخشان کاهن، موبد زرتشتی بود و مسئولیت روشن نگه داشتن 
آتش مقدس را بر عهده داشت، اما روزبه با وجود تربیت در محیطی 
زرتشتی، هرگز نتوانست آتش را به عنوان خدا بپذیرد. او در اعماق قلب 
خود، احساسی قوی نسبت به وجود خدای یکتا داشت. اشتیاق روزبه 
به یافتن حقیقت، او را به سمت مسیحیت سوق داد. او خانه و خانواده 
خود را ترک کرد و به شام رفت تا در خدمت راهبان مسیحی، به دنبال 
پاسخ سؤالات خود باشد. سلمان سال‌ها در دیرهای مختلف به سر برد و 
از علم و دانش راهبان بهره‌مند شد. او از زبان آنان بشارت ظهور پیامبری 

را شنید که در سرزمین عربستان ظهور خواهد کرد.
سلمان با شنیدن این بشارت، آرام و قرار خود را از دست داد. او می‌دانست 
باید خود را به این پیامبر)ص( برساند، حتی اگر این کار به بهای تحمل رنج 
و سختی فراوان تمام شود. سلمان در راه رسیدن به پیامبر)ص( به اسارت 

درآمد و به عنوان برده در مدینه فروخته شد.
اما این اسارت نتوانست مانع رسیدن سلمان به هدفش شود. او با زیرکی 
و هوشمندی توانست خود را از بردگی رها کند و در محضر پیامبر)ص( 
حاضر شود. سلمان با دیدن نشانه‌هایی که از پیامبر)ص( شنیده بود، به 

حقانیت او ایمان آورد و به دین اسلام مشرف شد.

‏سلمان فارسی؛ از صحابی تا منا اهل البیت)ع(◾
سلمان پس از اسلام آوردن به یکی از نزدیک‌ترین و مورد اعتمادترین 
ــاران پیامبر)ص( تبدیل شــد. او در تمام جنگ‌ها و غزوه‌ها در کنار  ی
پیامبر)ص( حضور داشت و با جان و دل از ایشان حمایت می‌کرد. 
سلمان در جنگ خندق با ارائه طرح حفر خندق نقش مهمی در پیروزی 
مسلمانان ایفا کرد. پیامبر)ص( به سلمان لقب »منا اهل البیت)ع(« 
را دادنــد. این لقب نشان از جایگاه والای سلمان در نزد پیامبر)ص( و 
اهل‌بیت)ع( دارد. سلمان به واسطه این لقب به عنوان یکی از اعضای 

خانواده پیامبر)ص( محسوب می‌شد.
سلمان پس از رحلت پیامبر)ص(، به عنوان یکی از مدافعان حریم 
ولایت، در کنار امیرالمؤمنین)ع( باقی ماند. او در دوران خلافت خلفا، 
همواره از حق و عدالت دفاع می‌کرد و از ظلم و ستم بیزار بود. سلمان در 
دوران خلافت عمر، به عنوان حاکم مدائن منصوب شد. او در این مقام با 
عدالت و انصاف رفتار می‌کرد و تمام تلاش خود را برای خدمت به مردم 

به کار می‌گرفت.
‏

ابعاد شخصیتی سلمان فارسی◾
سلمان فارسی شخصیتی چندبعدی داشت که هر بعد آن می‌تواند 
برای ما الگو و سرمشق باشد. او از علم و دانش فراوانی برخوردار بود. به 
زبان‌های مختلفی مسلط بود و از تاریخ و فرهنگ ملل مختلف آگاهی 
داشت. سلمان همواره به دنبال کسب علم و دانش بود و از هیچ فرصتی 
برای یادگیری دریغ نمی‌کرد. او نه‌فقط در سیاست و فرهنگ، بلکه 
در سلوک شخصی و اخلاقی نیز اسوه‌ای کم‌نظیر بود. سلمان زندگی 
زاهدانه‌ای را در پیش گرفته بود. او به مال و مقام دنیا هیچ علاقه‌ای 
نداشت و همواره به فکر آخرت خود بود. در دوران حکومتش در مدائن، 
با وجود داشتن قدرت و ثروت فراوان، زندگی ساده‌ای را در پیش گرفته بود 

و از بیت‌المال برای خود چیزی برنمی‌داشت.
سلمان از شجاعت و دلاوری بی‌نظیری برخوردار بود. او در تمام جنگ‌ها و 
غزوه‌ها با شجاعت تمام در برابر دشمنان اسلام می‌ایستاد و از جان خود 
برای دفاع از دین خدا دریغ نمی‌کرد. ‏او با وجود داشتن علم و دانش فراوان، 
همواره متواضع و فروتن بود. هرگز خود را از دیگران برتر نمی‌دانست و 

همواره با احترام و ادب با مردم رفتار می‌کرد. 

‏درس‌هایی از زندگی سلمان برای دنیای امروز◾
زندگی سلمان فارسی سرشار از درس‌ها و عبرت‌هایی است که می‌تواند 
برای ما در دنیای امروز راه‌گشا باشد. سلمان به ما می‌آموزد هرگز نباید از 
جست‌وجوی حقیقت دست بکشیم. او با وجود تمام سختی‌ها و موانع، 

تا رسیدن به هدف خود به تلاش و کوشش ادامه داد.
‏ سلمان به ما می‌آموزد در راه حق و عدالت باید ثابت‌قدم باشیم و از هیچ 
چیز نهراسیم. او در دوران فتنه‌ها و آشوب‌ها، هرگز از مسیر حق منحرف 

نشد و تا آخرین لحظه از ولایت امیرالمؤمنین)ع( دفاع کرد.
سلمان به ما می‌آموزد باید همواره به دنبال کسب علم و دانش باشیم. او 
با کسب علم و دانش فراوان توانست به درک عمیقی از دین اسلام برسد 
و به یکی از یاران نزدیک پیامبر)ص( تبدیل شود. سلمان به ما می‌آموزد 
باید همواره در خدمت مردم باشیم و از هیچ تلاشی برای رفع مشکلات 
آن‌ها دریغ نکنیم. او در دوران حکومتش در مدائن، تمام تلاش خود را 
برای خدمت به مردم به کار گرفت و با عدالت و انصاف با آن‌ها رفتار کرد.

سلمان فارسی یک اسطوره است؛ اسطوره‌ای که نامش برای همیشه در 
تاریخ اسلام زنده خواهد ماند. او نه فقط یک صحابی بزرگوار، بلکه یک 

الگو و سرمشق برای تمام مسلمانان جهان است.

ــروان  ‏ ــی مــریــم احــمــدی ش
امام  حسن)ع( نه فقط پیشوای شیعیان 
کــه نگینی درخــشــان در تــاریــخ اســام 
اســت. نامش یــادآور صلح و شهامت 
است و فضائلش آینه‌ای تمام‌نما از کرامت و بــزرگــواری. در 
ــام بلند بــا حجت‌الاسلام  ــن ن آستانه ســالــروز شــهــادت ای
والمسلمین دکتر ناصر رفیعی، استاد حوزه و کارشناس تاریخ 
اسلام گفت‌وگو کرده‌ایم  تا ضمن بررسی اسناد تاریخی و سیره 
علما، به این پرسش پاسخ دهیم که چرا یــادآوری کمالات و 
مظلومیت‌های امام حسن)ع(، نه تنها در این روز بلکه در تمام 

ایام سال، امری ضروری و راه‌گشاست.

‏تکریم دو روایت، تجلیل از یک مظلومیت◾
دکتر رفیعی در ابتدا با بیان مقدمه‌ای درباره 
اهمیت بزرگداشت مناسبت‌های مذهبی، 
به موضوع شهادت امام حسن مجتبی)ع( 
پرداخته و می‌گوید: در تقویم شیعه دو تاریخ 

برای شهادت ایشان، هفتم و بیست و هشتم صفر ذکر 
شده اســت. برگزاری مراسم عــزاداری در این دو ایام، 
اقدامی ارزشمند و ادای احترامی به مقام والای این امام 

غریب است، همان‌طور که در ایام فاطمیه با استناد به دو 
روایت به عزاداری می‌پردازیم.

وی با اشاره به روایاتی که هفتم صفر را سالروز شهادت امام 
حسن مجتبی)ع( می‌داند و با یادآوری اینکه شخصیت‌هایی 
همچون مرحوم کفعمی نیز همین قول را معتبر دانسته‌اند، بر 
اهمیت تکریم این تاریخ تأکید و بیان می‌کند: ایام حزن و اندوه 
ــادآوری مصائب ایشان  اهل‌بیت)ع( فرصتی مغتنم برای ی
و زندگی پرحادثه و مظلومانه امام حسن)ع( است. امامی 
که در کودکی شاهد جسارت و بی‌احترامی دشمنان به مادر 
بود، در جنگ‌ها شجاعانه کنار پدر جنگید، پس از شهادت 
امیرالمؤمنین)ع( به امامت رسید اما متأسفانه به دلیل خیانت 
فرماندهان و برای حفظ جان مردم و اسلام، مجبور به نرمش 
قهرمانانه و صلح با معاویه شد. در نهایت نیز در ماه صفر، 
مسموم و مظلومانه در جوانی به شهادت رسید. گرامیداشت 
هر دو روایت شهادت، ادای دین به مقام والای این امام غریب و 

تجلیل از مظلومیت ایشان است.

امام ‏حسن مجتبی)ع( پلی میان قلب‌ها و تاریخ◾
دکتر رفیعی با اشاره به جایگاه والای امام حسن مجتبی)ع( 
یادآور می‌شود: حتی دشمنان نیز ناگزیر به اعتراف به فضائل 
ایشان شده‌اند. به عنوان نمونه، نقل است مروان بن حکم 
با وجود دشمنی آشکار، در تشییع پیکر امــام)ع( شرکت 
کرد و زیر تابوت ایشان را گرفت. وقتی علت این حضور از او 

پرسیده شد، پاسخ داد: »من به تشییع کسی آمده‌ام که کوه 
صبر، مقاومت و استقامت بود«. جلال‌الدین سیوطی نیز 
در کتاب خود، تاریخ الخلفاء به تفصیل به فضائل و مناقب 
امام حسن مجتبی)ع( پرداخته است. او امام حسن)ع( را 
شخصیتی بزرگوار، بردبار، باوقار، متین، سخاوتمند و مورد 
ستایش توصیف می‌کند و با عبارت »کانَ الحسََنُ رضَِیَ اللهّ 
ِّدا حلَیما، ذا سکینةٍَ و وقِارٍ وحَشمةٍَ،  عنهُ لهَ منَاقبُِ کثَیرةٍَ، سَی
جوَادا، ممَدوُحا«؛ حسن بن علی)ع( دارای امتیازات اخلاقی 
و فضائل انسانی فراوان بود، او شخصیتی بزرگوار، بردبار، 

باوقار، متین، سخاوتمند و مورد ستایش بود؛ این ویژگی‌ها 
را برجسته مــی‌ســازد. سیوطی در ادامــه به 

ــدگــی امــام  ــگــری از زن جــنــبــه‌هــای دی
حـــــســـــن)ع( 

مـــانـــنـــد 

صــــــلــــــح 
ایشان با معاویه اشــاره کــرده و آن را 

اقدامی حکیمانه و مبتنی بر مصلحت 
می‌داند. همچنین واصل بن عطا، از شخصیت‌هایی 

است که به وصف سیمای امام حسن)ع( پرداخته و می‌گوید: 
»کاَنَ الحْسََنُ بنُْ علَیٍِّ)ع( علَیَهِْ سِیماَءُ الْنَبْیِاَءِ وَ بهَاَءُ المْلُوُک«. 
حسن بن علی)ع( چهره‌اش چهره انبیا و عظمت و ابهتش، 
ابهت ملوک و شاهان بود. این توصیفات، گواهی بر عظمت 
و جلالت شخصیت امام حسن مجتبی)ع( است که حتی 
در کلام مخالفان و مورخان غیرشیعه نیز بازتاب یافته است.

‏محبوب‌ترین فرد نزد پیامبر)ص(◾
رئیس مجتمع آمــوزش عالی تاریخ سیره و تمدن اسلامی 
جامعة المصطفی العالمیه به جایگاه ویژه امام حسن)ع( 
نزد پیامبر اکرم)ص( نیز اشاره کرده و می‌گوید: در روایتی آمده 
است از رسول خدا)ص( سؤال شد کدام یک از خانواده‌تان نزد 
شما دوست داشتنی‌ترند؟ فرمود: حسن)ع( و حسين)ع(؛ و 
برای همین از دخترش فاطمه)س( می‌خواست حسن)ع( و 

حسین)ع( را بیاورد و چون مى‏‌آمدند ايشان را در برمی‌گرفت 
و می‌بویيد. این روایت نشان‌دهنده محبت عمیق پیامبر)ص( 
به امــام حسن)ع( و امــام حسین)ع( اســت و اینکه ایشان 

محبوب‌ترین افراد نزد پیامبر)ص( بوده‌اند.
وی در ادامـــه، با استناد به حدیثی از پیامبر)ص( توضیح 
َّة« یعنی  ِّداَ شَباَبِ أهَلِْ الجْنَ می‌دهد: »الَحْسََنُ وَ الَحْسَُینُْ سَی
حسن)ع( و حسین)ع( سرور جوانان بهشت‌اند. این حدیث، 
بیانگر فضیلت والای این دو امام است. برخی از علمای شیعه، 
با توجه به این حدیث، معتقدند این سروری و برتری، نه تنها 
در آخرت، بلکه در دنیا نیز جاری است و این دو امام، 
شایسته اطاعت و پیروی هستند. به 
عبارتی، فضیلت بهشتی، ریشه 
در کمالات 

دنیوی ایشان دارد. این تفسیر، 
ضــمــن تــأکــیــد بـــر جــایــگــاه رفیع 
امامان)ع(، مسئولیت پیروان را در الگوگیری از 
سیره و منش ایشان یادآور می‌شود. به این ترتیب حدیث 
یاد شده، دعوتی است به سوی کمال و فضیلت و یــادآوری 

می‌کند پیروی از اهل‌بیت)ع( راهی برای سعادت است.

حسن)ع(، میوه قلب پیامبر)ص(◾
‏این استاد حوزه و دانشگاه با استناد به روایتی، جایگاه والای 
امام حسن مجتبی)ع( در نزد پیامبر اکرم)ص( را نیز تبیین 
کرد. وی با اشاره به روایتی که در آن امام حسن)ع( در کودکی 
بر دوش پیامبر)ص( بازی می‌کرد، اظهار می‌کند: روایات 
متعددی در فضیلت و منزلت امام حسن)ع( وارد شده است 
که نشان‌دهنده جایگاه ویژه ایشان در نزد پیامبر)ص( است. 
هنگامی که انس بن مالک قصد داشت امام حسن)ع( را از 
دوش پیامبر)ص( پایین بیاورد، ایشان با عباراتی همچون 
»يا انس، دعَ إبني و ثمرة فؤادي فانهّ من آذى هذا فقد آذاني 

و من آذانــي فقد آذى الله«؛ پسرم و میوه قلبم را رها کن؛ 
محبت عمیق خود به امام حسن)ع( را ابراز کردند. عبارت 
ابنی)پسرم( نیز حائز اهمیت است، چرا که قرآن کریم نیز در 
آیه مباهله، امام حسن)ع( و امام حسین)ع( را ابناء، پسران 

پیامبر)ص( خوانده است.
وی با تأکید بر اهمیت این جایگاه عنوان می‌کند: پیامبر)ص( 
در ادامه فرمودند هر شخصی این پسر را بیازارد، مرا آزرده 
و هر که مرا بیازارد، خدا را آزرده است و سپس اضافه کردند 
سخنش سخن من، کردارش کردار من و فرمانش فرمان من 
است. هر کس از او تبعیت کند، از من تبعیت کرده و هر کس 
او را دوست داشته باشد، خداوند او را دوست خواهد داشت. 
این کلمات گهربار، بیانگر جایگاه رفیع امام حسن)ع( در نزد 
پیامبر)ص( است. به بیانی این تأکیدات نشان‌دهنده ضرورت 
اطاعت و پیروی از امام حسن مجتبی)ع( و همچنین بیانگر 
این حقیقت است که دوستی با ایشان، در حقیقت دوستی 

با خداوند متعال است.

‏امام حسن)ع(؛ اسوه حسنه در عبادت، زهد ◾
و راست‌گویی

دکــتــر رفیعی در پــایــان سخنان خــود به 
ویژگی‌های اخلاقی و معنوی امام حسن)ع( 
نقل شده در روایــات نیز اشــاره کــرده و می‌گوید: 
مرحوم شیخ صدوق در کتاب امالی به سند خود از 
امام صادق)ع( روایت کرده که آن حضرت فرمود: حسن 
بن علی)ع( عابدترین مردم زمان خود و زاهدترین آن‌ها و 
برترین آن‌ها بود. او چنان بود که وقتی حج بجا می‌آورد، 
پیاده به حج می‌رفت و گاهی نیز پای برهنه راه می‌رفت و 
چنان بود که وقتی یاد مرگ می‌کرد، می‌گریست و چون یاد 
قبر می‌کرد، می‌گریست و چون از قیامت و بعث و نشور 
یاد می‌کرد، می‌گریست و چون متذکر عبور و گذشت از 
صراط در قیامت می‌شد، می‌گریست و هر گاه به یاد توقف 
در پیشگاه خدای تعالی در محشر می‌افتاد، فریادی می‌زد 
و روی زمین می‌افتاد... و چون به نماز می‌ایستاد بندهای 
بدنش می‌لرزید و چون نام بهشت و جهنم نزد او برده 
می‌شد مضطرب و نگران می‌شد و از خدای تعالی رسیدن به 
بهشت و دوری از جهنم را درخواست می‌کرد... و هرگاه در 
وقت خواندن قرآن به جمله »یا ایها الذین آمنوا« می‌رسید 
می‌گفت: »لبیک اللهم لبیک«... و پیوسته در هر حالی 
که کسی آن حضرت را می‌دید به ذکر خدا مشغول بود و از 
همه مردم راستگوتر و در نطق و بیان از همه کس فصیح تر 
بود... این روایت حکایت از این دارد که امام حسن)ع( در 
عبادت، زهد، تقوا و راست‌گویی سرآمد بوده و الگویی برای 

تمام مسلمانان است.

به یاد مظلومیت سبط اکبر؛ بازخوانی ویژگی‌های برجسته امام حسن)ع( در گفت‌وگو با دکتر رفیعی

آینه تمام‌نمای حسُن

مرور اوصاف و ویژگی‌های بزرگ‌مردی ایرانی که از اهل‌بیت پیامبر)ع( شد 

میهن‌دوست و دین‌باور مثل سلمان
ریحانه عامل نیک    اگرچه تاریخ اسلام سرشار از 
اسامی و شخصیت‌هایی است که هر کدام، از قله‌های 
ــرگــذاری و نقطه عطف تــحــولات تاریخی محسوب  اث
می‌شوند اما در میان آن‌ها هستند برخی اسامی که هر 
طور حساب کنیم، حسابشان از دیگران جداست، گویی 
نه یک فرد بلکه هر یک در زمره یک لشکرند و فراتر از 
جغرافیای زیست و زمان حیات خود، اثرگذار بوده‌اند. 
شخصیت‌های همچون سلمان فارسی 
که افتخار ورود یک ایــرانــی به دایــره 
اهل‌بیت)ع( را برای ایرانیان به یادگار 
گذاشت و راه اسلام‌خواهی در کنار 
وطــن‌دوســتــی را یــادشــان داد. بــه مناسبت ســالــروز 
بزرگداشت این شخصیت با حجت‌الاسلام عبدالکریم 
پاک‌نیا، محقق و مؤلف سیره اهل‌بیت)ع( و نویسنده 

»ویژگی‌های سلمان فارسی« گفت‌وگو کرده‌ایم.

حق‌طلبی و همراهی )معیت با حق( در سیره جناب ◾
سلمان فارسی چه جایگاهی دارد و اساساً شخصیت و 

سیره او چه آموزه‌های مهمی را در خود جای داده است؟
ــواده  جــنــاب ســلــمــان بـــاوجـــود ولادت و رشـــد در خــان
مذهبیِ زرتشتی، به دنبال حق بود و درنهایت آن را نزد 
پیامبر)ص( یافت و در این حق‌طلبی و همراهی با حق تا 
جایی پیش رفت که رسول خدا)ص( درباره وی فرمودند: 
»سلمان از ما اهل بیت است« و نام سلمان به معنای 
سلامتی و تسلیم مقابل حق را برای وی انتخاب کردند. از 
ویژگی‌های جناب سلمان آن است که نخستین مفسر و 

مترجم ایرانی قرآن کریم است.
برترین ویژگی ایشان همان حق‌طلبی است، چنان‌که در 
شناخت حق و همراهی با آن و ولایت، هرگز کوتاهی و توقف 
نداشت. بنابر آیات و روایات، نکات بارزی درباره حق‌طلبی و 
حق‌گرایی جناب سلمان وجود دارد و نماد کامل تربیت شده 
در این باره است و به نوعی مصداق کامل و الگویی است 
که ایرانیان از وی یاد گرفته و شیعیان نمونه شدند. سلمان 
فارسی نقطه وحدت همه مسلمانان است، چراکه برخلاف 
برخی صحابی پیامبر)ص(، جناب سلمان موردپذیرش همه 
فرقه‌های اسلامی است. حضرت سلمان در کنار حق بود و 
از آن دست برنداشت و پس از رحلت پیامبر)ص(، همچنان 

بر حق‌طلبی اصرار داشت و با امیرالمؤمنین)ع( همراه بود.

از مهم‌ترین جلوه‌های حق‌طلبی در سیره ایشان چه ◾
بوده است؟

نام ایشان به معنای تسلیم در برابر حق، گویای برترین 
ویــژگــی سلمان فــارســی اســت کــه مقابل پیامبر)ص( و 
امیرالمؤمنین)ع( تسلیم و ولایت‌پذیر بود و از فرمان ولی و 
حجت خدا سر باز نمی‌زد. در تاریخ است وقتی حق ولایت 
امیرالمؤمنین)ع( گرفته و ایشان خانه‌نشین شدند از کسانی 
که مقابل غاصبان ایستاد و در پی احقاق حق امام علی)ع( 
برآمد، سلمان بود. او شکنجه‌ها دید و تلخی‌ها کشید اما 
از مقاومت دست برنداشت و از همراهی و حمایت حق 

)ولایت( کوتاه نیامد.

جناب سلمان چطور به چنین جایگاه بلندی در اسلام ◾
دست یافت و به رسول خدا)ص( تا این اندازه نزدیک شد؟

وقتی سلمان در پی سرچشمه ادیــان توحیدی بود و از 
علمای مسیحی شنید این ریشه نزد پیامبر آخرالزمان 
ــت، دنــبــال نــشــانــه‌هــا بــرآمــد و بــی‌دلــیــل حــرفــی را  اســ
نمی‌پذیرفت. او در نخستین مواجهه و دیدار با پیامبر)ص( 
آن نشانه‌ها شامل پذیرش هدیه، عدم پذیرش صدقه 
و وجــود خــال در میان دو کتف حــضــرت)ص( را بررسی 
کرد و پس از آن بود که ایمان آورد و از برترین یاران رسول 
خدا)ص( شد.پس از آنکه ایرانیان اسلام آوردند، سلمان 
که زبــان فارسی را می‌دانست اســام را به آن‌هــا آموزش 
می‌داد، آیات قرآن را ترجمه می‌کرد، آیات و مبانی اسلام 
را توضیح مــی‌داد و مهم آنکه خــود هم به ایــن آموزه‌ها 
عامل بود، چنان‌که وقتی والی مدائن شد، ساده‌زیستی، 
مردم‌داری و خدمت به مردم را به ایرانیان آموخت. )مدائن 
آن زمان پایتخت ایــران بود(جناب سلمان در عین بیان 
آمــوزه‌هــای اســام و سنت نبوی، خــود عامل به آن بود، 
چنان‌که شیخ مفید در شرح اوصاف آن جناب به تعهد 
و ثبات‌قدم وی تصریح کرده است. در موضوع حمایت از 
امیرالمؤمنین)ع( هم جناب سلمان بسیار کوشا و جدی بود 
و اعتقاد داشت بدون امام علی)ع( نمی‌توانست حقایق 
دین را دریابد. بنابر نقل برخی منابع، موضوع شهادت به 

ولایت امیرالمؤمنین)ع( در اذان را جناب سلمان آغاز کرد 
و پیامبر)ص( هم تصدیق کردند.

با توجه به اینکه جناب سلمان اهل کــاوش و بررسی ◾
و جست‌وجوی حق بود آیا از نظر علمی هم مورد وثوق و 

اعتنای رسول خدا)ص( قرار داشت؟
از پیامبر)ص( روایت است که فرمودند: »یا علی! سید و 
آقای بشر حضرت آدم)ع( است، سید عرب، محمد)ص( 
و سید فارسیان، سلمان است«. سلمان مرجع علمی یاران 
پیامبر)ص( به شمار می‌رفت و وقتی حضرت امیر)ع( حضور 

نداشتند، وی پاسخگوی سؤالات دینی بود.
از جلوه‌های مهم الگوبخش سیره سلمان، انتخاب آگاهانه 
رْ عبِاَدِ  است. در سوره زمر آیات 17 و 18 می‌فرماید: »فبَشَِّ
َّبعِوُنَ أحَسَْنهَ؛ُ پس به بندگانم  َّذيِنَ يسَْتمَعِوُنَ القْوَلَْ فيَتَ ال
مژده بده آنان که سخن را می‌شنوند و از بهترینش پیروی 
می‌کنند« مفسرانی همچون علاءالدین بغدادی می‌گویند 
از مصادیق کامل این آیه جناب سلمان است که آگاهانه 
مسیر خود را پیدا کرد. یا ابن‌عباس در تفسیری از سوره 
مبارکه عصر می‌گوید: از مصادیق تفسیر آیه 3 سوره عصر 
ِّ وتَوَاَصَواْ  الحِاَتِ وتَوَاَصَواْ باِلحْقَ َّذيِنَ آمنَوُا وعَمَلِوُا الصَّ »إَّل ال
برِْ« حضرت امیرالمؤمنین)ع( و سلمان فارسی هستند  باِلصَّ
که خسران در زندگی‌شان راه نداشت و اهل ایمان و عمل 

صالح بودند.

آیا تأثیر شخصیت و سیره سلمان فارسی بر اسلام ◾
و ایــران در زمان حیات ایشان محصور شده یا قرار است 
تاریخ از آن بهره‌مند باشد؛ چه مسیری در این باره فراهم 

شده است؟
از ویژگی‌های برجسته در سیره جناب سلمان، مهدی‌باوری 
ــدار امام  آن حضرت و شــوق فـــراوان به دولــت کریمه و دی
مهدی)عج( است و به پیامبر)ص( عرض کرد: دوست دارم از 
یاران مهدی)عج( باشم. در روایاتی آمده وی از اعضای دولت 
حضرت مهدی)عج( خواهد بود و بنابر اعتقادات شیعی، آن 
جناب با حضرت حجت)عج( رجعت خواهد کرد و ائمه)ع( 

ما به این مهم تصریح دارند. بنابر نقل کتاب شریف دلائل 
الامامه، پیامبر)ص( درباره عصر ظهور به سلمان فرمودند: 
»حقیقتاً تو و امثال تو که با معرفت، فرزندم مهدی)عج( 
را دوست داریــد، او را درک خواهید کرد«. امام صادق)ع( 
نیز در روایتی می‌فرمایند: »از پشت شهر کوفه 27 مرد 
همراه حضرت قائم)عج( بیرون می‌آیند که 15 نفر از آن‌ها 
از قوم موسی)ع( هستند که به حق هدایت و عدالت را اجرا 
می‌کنند و هفت نفر از اصحاب کهف هستند و پس از آن 
یوشع بن نون، سلمان فارسی، ابودجانه انصاری، ابوذر، 
مقداد و...« که این‌ها از مدیران ارشد حضرت حجت)عج( 

هستند. 

آیـــا در ســیــره جــنــاب ســلــمــان جــلــوه‌هــای الگوبخش ◾
وطن‌دوستی برای امروز ما هم وجود دارد؟

ــرای ایــرانــیــان در  جــنــاب سلمان فــارســی بهترین الــگــو بـ
وطن‌دوستی و دین‌باوری است، اینکه رهبر معظم انقلاب 
می‌فرمایند: ایــران با اسلام شناخته می‌شود و این کشور 
مهد پرورش مسلمانان و شیعیان بوده و است، در سیره 
جناب سلمان به عنوان یک ایرانی اسلام‌باور و عامل کاربردی 
عینیت یافته است؛ لذا پیامبر)ص( همان زمان خبر دادند 
اگر شما دین ما را حمایت نکنید گروهی چنین خواهند کرد 
و آن‌ها همان یاران سلمان هستند. در اهتزاز پرچم شیعه، 
جناب سلمان الگوی ماست و در این باره به قدری پیشرو 
بود که پیامبر)ص( فرمودند: »سلمان از ما اهل بیت است« 
و جالب آنکه رسول خدا)ص( درباره اقوام خود همچون زبیر 
چنین تعبیری نداشتند؛ این نشان می‌دهد جناب سلمان 
به عنوان یک ایرانی چقدر رشد روحی، معنوی و اخلاقی در 
مکتب نبوی داشته که به چنین وصفی آراسته شده است. 
گفته شده سلمان همه درجات ده‌گانه ایمان را داشت و در 
تاریخ ایران برای بسیاری از شخصیت‌های اثرگذار به عنوان 
ایرانی‌ مسلمان به تمام معنا، الگو بوده و هست. شهدای 
اقتدار و دیگر شهدا همه رهروان راهی هستند که جناب 
سلمان در تاریخ ایران گشوده است. این یعنی هم می‌توان 
ایرانی به تمام معنا بود هم مسلمانی اثرگذار و تاریخ‌ساز. امام 
رضا)ع( می‌فرمایند: »از مرام‌های اهل یقین )مؤمنان( دوست 
داشتن کسانی مثل سلمان فارسی است«. این، ضرورت 
شناخت شخصیت و سیره جناب سلمان را برای ما ایرانیان 

دوچندان می‌کند.

گفت‌و‌گو

حجت‌الاسلام عالی: سهم انسان از بی‌نهایت خدا به اندازه ظرف 
وجودی او است

همه ما می‌دانیم کمالات خداوند بی‌نهایت است و اسم خدا فقط یک 
لفظ نیست و منظور از اسماء‌الله همان کمالات خداست. از طرفی تمام 
کمالات هم بی‌نهایت است. خداوند رزق، رحمت و حکمت بی‌نهایت 

دارد و همه کمالات خداوند بی‌نهایت است. اما سهم ما از بی‌نهایت خدا 
به اندازه ظرف ماست.

از بی‌نهایت خدا این حد ماست که تعیین می‌کند چقدر سهم ما 
می‌شود. برای نمونه زمانی که باران می‌بارد، سهم یک ظرف به اندازه 
بزرگی آن و یک دریا به اندازه عظمتش است و یک ظرف وارونه هم هیچ 

سهمی ندارد. باران با سخاوت است، اما این ظرف است که سهم باران 
را محدود می‌کند.

تقدیر یعنی ظرفیت انسان بررسی و براساس ظرفیت به وی عطا می‌‌شود، 
البته براساس تفضل، خداوند متعال فوق ظرفیت انسان‌ها عطا می‌کند، 
با وجود این، تفاوت ظرفیت‌ها نزد خداوند حساب می‌شود، لذا هر چقدر 

ظرف بزرگ‌تر باشد، خداوند بیشتر عطا می‌کند.
اگر افراد چیزهای ناب بخواهند، باید ظرفیت خود را زیاد کنند. یکی از 
چیزهایی که وجود انسان را گسترده می‌کند، این است که داده‌های خدا 
را شکر کند. خدا در قرآن شکایت می‌کند عده کمی از بندگان من شکور 

هستند. اگر شاکر نعمت‌ها باشید، ظرف شما بزرگ می‌شود.


